
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    857    DEL     07/11/2022 

AFFIDAMENTO DELLE AZIONI 1,2,3,4,11  E  12  DEL PIANO LOCALE DI 
CONTRASTO  AL  GIOCO  D'AZZARDO  DAL  01/09/2022  AL  31/12/2022 
TRAMITE  AFFIDAMENTO  DIRETTO  SULLA  PIATTAFORMA  MEPA  IN 
ATTUAZIONE  DELLA  CONVENZIONE  APPROVATA  CON  DD718/2022. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CIG N. ZCE3810B11 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Alessandrini Massimiliano 

Pratica n. 837 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 857 del 07/11/2022 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  71 e 72 del  30/12/2021, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  13/01/2022,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO CHE 
- la Legge Regionale n. 5/2013 ha stabilito “Norme per il  contrasto, la prevenzione, la 
riduzione  del  rischio  della  dipendenza  dal  gioco  d'azzardo  patologico,  nonché  delle 
problematiche e delle patologie correlate”; 
- la deliberazione dell’Assemblea Legislativa Emilia Romagna n. 154/2014 ha approvato il 
“Piano integrato per il contrasto, la prevenzione e la riduzione dei rischi della dipendenza 
dal gioco patologico 2014-2016, ai sensi dell’art. 2 della L.R. n. 5/2014”; 
-  la  deliberazione della  Giunta Regionale  n.  3/2015 ha approvato la  “Definizione della 
composizione e delle modalità organizzative dell’Osservatorio regionale sul fenomeno del 
gioco d’azzardo ai sensi della L.R. n.5/2013”; 
- con D.G.R. E.R. n. 2282 del 27.10.2018 la Regione Emilia-Romagna ha rideterminato il 
quadro complessivo delle risorse a disposizione del SSR per l’esercizio 2018 applicazione 
dell’art. 20 comma 2 lett. A) del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii – variazione di Bilancio; 
- con la D.G.R. E.R. n° 1318 del 12.10.2020 la Regione Emilia Romagna ha approvato il 
Piano Regionale di contrasto al Gioco d’Azzardo 2018/2019 nel quale sono stati definiti gli  
obiettivi regionali e le azioni da attuare sul territorio per il contrasto al Gioco d’azzardo 
patologico”; 
- con la D.G.R. E.R. n° 1538 del 09.11.2020 la Regione Emilia Romagna ha provveduto al 
riparto ed assegnazione alle Aziende Usl della Regione del Fondo Gioco d’azzardo pat- con 
la D.G.R. E.R. n° 1318 del 12.10.2020 la Regione Emilia Romagna ha approvato il Piano 
Regionale  di  contrasto  al  Gioco d’Azzardo  2018/2019 nel  quale  sono  stati  definiti  gli  
obiettivi regionali e le azioni da attuare sul territorio per il contrasto al Gioco d’azzardo 
patologico”; 

DATO ATTO che la progettazione delle azioni distrettuali è stata condivisa nell’ambito di 
appositi tavoli di lavoro distrettuali realizzati nell’ambito della programmazione del Piano di 
Zona per la Salute e il Benessere Sociale del Distretto di Riccione; 

VISTI: 
- la Delibera di Assemblea Legislativa n. 120/2017 in cui è stato approvato il Piano Sociale 
e  Sanitario  2017-2019  definendo  3  obiettivi  strategici  trasversali  alle  diverse  fasce  di 
popolazione e fasi della vita: inclusione sociale e contrasto alla povertà, il distretto come 
nodo  strategico  della  governance  e  dell’attuazione  delle  politiche  integrate  e  nuovi 
strumenti e servizi di prossimità e di integrazione sociosanitaria; 
- l’atto di Giunta Regionale n. 1437/2017 in cui sono state approvate le 39 schede attrattive  
di  intervento che discendono dagli  obiettivi  strategici  del  PSSR e rivestono carattere di 
indirizzo rispetto alla programmazione dei Piani di Zona per la Salute e il Benessere Sociale 
2018-2020; 
- l’atto di Giunta Regionale n. 823 del 23/5/2022 che ha approvato il “Programma annuale  
2022:  ripartizione  delle  risorse  del  fondo  sociale  regionale  ai  sensi  della  LR n.  2/2003  e  ssmmii  

Pratica n. 837 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 857 del 07/11/2022 Pag. 2 di 7



individuazione delle azioni per il perseguimento degli obiettivi di cui  alla deliberazione dell’Assemblea  
legislativa  n.  120/2017 e  al  decreto  interministeriale  del  19  novembre  2020.  Programma attuativo  
povertà 2022”;

TENUTO CONTO che il  Piano Sociale  e Sanitario Regionale  2017-2019 prevede una 
scheda specifica di intervento sul gioco d’azzardo, le cui azioni dovevano trovare riscontro 
all’interno dei Piani di Zona per la Salute e il Benessere Sociale; 

DATO ATTO che la suddetta scheda è stata inserita nel Piano Attuativo 2022 con il n. 503; 

CONSIDERATO CHE:
- il Comitato di Distretto di Riccione nella seduta del 10 Agosto 2022 ha approvato, con il  
parere favorevole del Direttore del Distretto Socio-Sanitario, il Programma attuativo 2022 
del Piano di Zona per la Salute ed il Benessere Sociale del Distretto di Riccione 2018-2020; 
- il Comune di Cattolica con Delibera di Giunta n 138 del 25/08/2022 ha approvato il  
Programma attuativo 2022 del  Piano di  Zona per  la  Salute  ed il  Benessere Sociale  del 
Distretto di Riccione 2018-2020; 
-  tutti  i  Comuni  del  Distretto  e  l’Azienda  USL della  Romagna  hanno provveduto  alla  
sottoscrizione dell’Accordo di programma che adotta il suindicato Piano;

DATO ATTO CHE il Comune di Cattolica – Ente capofila per il Centro per le Famiglie a 
livello Distrettuale in qualità di partner del Progetto realizza le attività (azioni 1, 2, 3, 4, 11,  
12)  di  cui  alla  scheda  503  del  PAA2022,  come  meglio  dettagliato  nella  Convenzione 
approvata con Determinazione Dirigenziale 718/2022 già sottoscritta dalle parti;

RICHIAMATE:
- la  propria  Determinazione Dirigenziale n.  417 del  31/05/2018 ad oggetto:  “Procedura  
negoziata,  tramite  RDO sul  MEPA, ai  sensi  dell'art  36,  COMMA 2,  LETT B),  del  D.LGS.  
50/2016  per  l'affidamento  della  gestione  del  Centro  Per  Le  Famiglie  Distrettuale  del  Comune  di  
Cattolica 2018-2020 - CIG n. 74432235 ed aggiudicazione definitiva e nomina del DEC”, attraverso 
la quale si è provveduto all'affidamento triennale della gestione del Centro per le Famiglie  
Distrettuale del Comune di Cattolica, con decorrenza dal 01/06/2018 e con possibilità di  
ulteriore proroga di pari durata, alla Società Cooperativa Sociale “Il Maestrale” a.r.l, via XX 
Settembre n. 3 Cattolica (Rn) – P.IVA 03230880407;
-  la  propria  Determinazione  dirigenziale  n.  387  del  31/05/2021  ad  oggetto  “ contratto  
d'appalto per l'affidamento del centro per le famiglie distrettuale dal 01/06/2018 al 31/05/2021. cig  
n.74432235ED. Ripetizione del servizio per ulteriori 12 mesi ai sensi dell'art. 63, comma 5 del d.lgs n.  
50/2016 e ss.mm.ii.”; 

PRECISATO pertanto  che  per  la  realizzazione  delle  azioni  previste  dal  Centro  per  le 
Famiglie a livello distrettuale si sta ricorrendo, a partire dal 01/06/2018, alla collaborazione 
della  Società  Cooperativa  Sociale  “Il  Maestrale”  a.r.l,  quale  soggetto  specializzato  nella 
fornitura di servizi a carattere socio-assistenziale, psicologico ed educativo;

RITENUTO opportuno, alla luce di tutto quanto sopra esposto e premesso, procedere ad 
un affidamento delle attività (azioni 1, 2, 3, 4, 11, 12) del Progetto “piano locale di contrasto al  
gioco d’azzardo” alla Società Cooperativa Sociale “Il Maestrale” a.r.l, gestore del Centro per le 
famiglie  fino al  31/12/2022, nelle  more del  completamento delle  procedure di  rinnovo 
della gestione dello stesso a partire dal 01/01/2023;

CONSTATATO che il servizio in oggetto, essendo di importo inferiore ad € 139.000,00 
rientra nei limiti di valore previsti per l’applicazione dell’ipotesi dell’affidamento diretto di 

Pratica n. 837 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 857 del 07/11/2022 Pag. 3 di 7



cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 50/2016, così come da ultimo derogato dal 
D.L. n. 77/2021;

DATO ATTO che, con Trattativa DIRETTA n. 3247197, è stata avviata sulla piattaforma 
“Mercato elettronico della Pubblica amministrazione” la procedura di affidamento con un 
unico operatore economico, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs n. 50/2016 per  
l’affidamento delle “azioni 1, 2, 3, 4, 11, 12 del Piano locale di contrasto al gioco d’azzardo” del 
Comune di Cattolica –  periodo 01/09/2022 – 31/12/2022, con la  Società Cooperativa 
Sociale “Il Maestrale” a.r.l, via XX Settembre n. 3 Cattolica (Rn) – P.IVA 03230880407 per 
un importo pari ad € 13.166,94, quale importo a base d’asta su cui applicare le modalità di 
definizione dell’offerta a corpo;

VISTO che l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 prescrive l’adozione di apposita preventiva 
determinazione a contrarre,  indicante  il  fine  che con il  contratto si  intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del  
contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche 
amministrazioni;

PRECISATO, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 che:

- con l'esecuzione del contratto in essere si intende realizzare il  seguente fine: garantire 
l’attuazione di specifiche azioni del Piano locale di contrasto al gioco d’azzardo, in attuazione della 
convenzione approvata con D.D. 718/2022 nell’ambito delle competenze e delle esperienze 
proprie del Centro per le Famiglie distrettuale, come meglio specificato nella scheda 503 del 
PAA2022 del Piano di Zona per la salute ed il benessere sociale 2018-2020;

- il contratto ha per oggetto l'affidamento delle  azioni  1, 2, 3, 4, 11, 12 del “Piano locale di  
contrasto al gioco d’azzardo” per il periodo: 01/09/2022 – 31/12/2022, secondo le specifiche 
dettagliate all’interno del documento “Foglio Patti e Condizioni”  e relativi allegati, documenti 
allegati alla trattativa diretta n.3247197 ed alla presente determinazione dirigenziale;

- le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto, nel rispetto di 
quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- le obbligazioni verranno perfezionate secondo le modalità del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che il valore stimato dell’appalto è fissato in € 13.166,94 IVA esclusa (prezzo 
a base d’asta) – Oneri per la sicurezza non dovuti;

CONSIDERATO che il valore dell’offerta presentata dalla Società Cooperativa Sociale “Il 
Maestrale”  a.r.l,  via  XX  Settembre  n.  3  Cattolica  (Rn)  –  P.IVA  03230880407 per 
l’affidamento del servizio di cui trattasi ammonta ad Euro 13.165,00 IVA esclusa;

RITENUTO pertanto di  procedere all’approvazione dell’offerta  presentata dalla  Società 
Cooperativa  Sociale  “Il  Maestrale” a.r.l,  via  XX Settembre n.  3  Cattolica  (Rn)  – P.IVA 
03230880407 pari ad € 13.165,00 IVA esclusa, per un totale complessivo dell’affidamento 
pari ad € 16.061,30 IVA 22,00% inclusa;

RITENUTO necessario procedere all'accertamento delle entrate necessarie, relativamente 
alla quota di contributi legati al Fondo Sociale Locale ai sensi della DGR 823/2022 a carico  
dell’AUSL della  romagna  pari  ad  €  16.061,30 a  carico  del  capitolo  233001  “Contributo  
regionale per attività inerenti il centro per le famiglie: L.R. 2/2003 - (U. Cap. 4930005) -  Codice 

Pratica n. 837 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 857 del 07/11/2022 Pag. 4 di 7



Siope  E.2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome;

RITENUTO  necessario  procedere  al  corrispettivo  impegno  di  spesa  della  somma 
necessaria  al  presente  affidamento,  pari  ad  €  16.061,30 a  carico  del  capitolo  4930005 
“prestazioni di servizio per attivita' inerenti il centro per le famiglie  (fin. Ctr. Rer - e. Cap. 233001 +  
ctr. Com.Li E. Cap. 287002)” del bilancio 2022 piano dei conti finanziario 1.03.02.11.000;

PRESO ATTO infine, che:

- relativamente alla procedura in essere, conformemente a quanto previsto dal comma 6 
della  Legge n.  136/2010 e dal  D.L. n.  187/2010,  il  codice identificativo di  gara (CIG) 
attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) è il seguente: ZCE3810B11

- la ditta ha già presentato, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, la  
relativa dichiarazione di  attivazione del  conto corrente dedicato ai fini  della  tracciabilità 
finanziaria;

- alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale,  la ditta ha la propria 
posizione contributiva regolare, come risulta dal Documento Unico di Regolarità (DURC) 
depositato agli atti della presente determinazione dirigenziale;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- il D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- la Legge n. 136/2010;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
e si intende totalmente richiamata;

2) di affidare alla Società Cooperativa Sociale “Il Maestrale” a.r.l, via XX Settembre n. 
3  Cattolica  (Rn)  –  P.IVA 03230880407 attraverso  la  procedura  della  Trattativa 
DIRETTA n. 3247197 avviato sulla piattaforma MePA, l’attuazione delle azioni  1, 
2,  3,  4,  11,  12  del  “Piano  locale  di  contrasto  al  gioco  d’azzardo”  per  il  periodo: 
01/09/2022 – 31/12/2022 , per un importo pari ad € 13.165,00 oltre ad IVA € 
2.896,30 per un totale complessivo di spesa per l’intero periodo di affidamento pari 
ad € 16.061,30 importo comprensivo dell’IVA al 22,00%;

3) di  disporre  che  il  presente  affidamento  venga  disciplinato  secondo  le  modalità 
contenute all’interno del documento “Foglio Patti e Condizioni”, documento allegato 
alla  Trattativa  diretta  MePA  n.  3247197  ed  alla  presente  determinazione 
dirigenziale;

Pratica n. 837 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 857 del 07/11/2022 Pag. 5 di 7



4) di  accertare  le  entrate  necessarie,  relativamente  alla  quota  di  contributi  legati  al  
Fondo  Sociale  Locale  ai  sensi  della  DGR  823/2022  a  carico  dell’AUSL  della 
romagna pari ad € 16.061,30 a carico del capitolo 233001 “Contributo regionale 
per attività inerenti il centro per le famiglie: L.R. 2/2003 - (U. Cap. 4930005)  
del bilancio 2022 - Codice Siope  E.2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e  
province autonome;

5) di procedere al corrispettivo impegno di spesa della somma necessaria al presente 
affidamento, pari ad  € 16.061,30 a carico del  capitolo 4930005 “prestazioni di  
servizio per attività inerenti il centro per le famiglie  (fin. Ctr. Rer - e. Cap.  
233001  +  ctr.  Com.Li  E.  Cap.  287002)”  del  bilancio  2022 piano  dei  conti 
finanziario 1.03.02.11.000;

6) di  dare  atto  che  relativamente  al  contratto  in  essere,  ai  fini  della  tracciabilità 
finanziaria di cui alla Legge n. 136/2010, è stato rilasciato dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) il seguente codice CIG: ZCE3810B11;

7) di dare atto che alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale, la  
ditta affidataria ha già presentato, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della Legge n. 
136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato ai fini 
della tracciabilità finanziaria;

8) di dare atto che alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale, la  
ditta  affidataria  ha  la  propria  posizione  contributiva  regolare,  come  risulta  dal 
Documento  Unico  di  Regolarità  (DURC),  depositato  agli  atti  della  presente 
determinazione dirigenziale;

9) di dare atto che la ditta affidataria si impegna a conformare i propri comportamenti  
ai  principi  di  lealtà,  trasparenza,  imparzialità,  buon  andamento  e  correttezza, 
nonché  a  non  compiere  alcun  atto  od  omissione  finalizzato  direttamente  o 
indirettamente  a  turbare  e/o  compromettere  il  buon  andamento  dell’azione 
amministrativa, attraverso irregolarità, comportamenti illeciti e violazioni di leggi e 
regolamenti;

10) di  stabilire  che la  presente  determinazione dirigenziale  venga pubblicata  all’albo 
pretorio,  nonché  nell’apposita  sezione  dell’amministrazione  trasparente  ai  sensi 
dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 33/2013 e dell’art. 29 del D. Lgs. n.  
50/2016;

11) di  individuare  nella  persona  del  Dirigente  del  Settore  3  –  Dott.  Massimiliano 
Alessandrini  il  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della 
presente determinazione dirigenziale;

    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 837 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 857 del 07/11/2022 Pag. 6 di 7



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  07/11/2022 
Firmato

Alessandrini Massimiliano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 837 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 857 del 07/11/2022 Pag. 7 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini                       http://www.cattolica.net 
P.IVA 00343840401                   email:info@cattolica.net

SETTORE 3
Ufficio Politiche Sociali

PEC: protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it 

FOGLIO PATTI E CONDIZIONI

PER L’AFFIDAMENTO DELLE AZIONI 1,  2,  3,  4,  11,  12  DEL PROGETTO 
“PIANO LOCALE DI CONTRASTO AL GIOCO D’AZZARDO” DI CUI ALLA 
SCHEDA N. 503 DEL PROGRAMMA ATTUATIVO 2022 DEL PIANO DI ZONA 
PER  LA  SALUTE  ED  IL  BENESSERE  SOCIALE  DEL  DISTRETTO  DI 
RICCIONE 2018-2020 – CIG N. ZCE3810B11

ART. 1 – OGGETTO DELL’APPALTO
realizzare, in qualità di partner della scheda n. 503 del DEL PROGRAMMA ATTUATIVO 
2022 DEL PIANO DI ZONA PER LA SALUTE ED IL BENESSERE SOCIALE DEL 
DISTRETTO DI RICCIONE 2018-2020,  le  azioni  1,  2,  3,  4,  11,  12,  in  accordo con 
l’U.O.C. Dipendenze Patologiche di Rimini, capofila di progetto ( come meglio dettagliato 
nella Convenzione approvata con Determinazione Dirigenziale 718/2022 già sottoscritta 
dalle parti)  nel periodo dal 01/09/2022 al 31/12/2022.

ART. 2 – REQUISITI DI PARTECIPAZIONE
Requisiti di ordine generale
non essere  incorsi  in  una  delle  clausole  di  esclusione  previste  all’art.  80  del  D.Lgs.  n. 
50/2016  ess.mm.ii..
Requisiti di ordine professionale
aver svolto con buon esito, nell'ultimo triennio (2020-2022), almeno tre servizi analoghi a 
quello oggetto della gara, dove per servizi analoghi si intendono contratti o commesse che 
complessivamente comprendano i servizi oggetto di gara (sostegno psicologico/educativo/
sociale alle famiglie e ai minori, servizi educativi), attraverso i quali l'operatore economico 
deve  dimostrare  di  possedere  le  risorse  umane  e  tecniche  e  l'esperienza  necessarie  per  
eseguire l'appalto con un adeguato standard di qualità.

ART. 3 - DURATA DELL’APPALTO
L'appalto avrà inizio in data 01/09/2022 e terminerà il 31/12/2022.
La  durata  del  contratto  in  corso  di  esecuzione  potrà  essere  modificata  per  il  tempo 
strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del 
nuovo  contraente  ai  sensi  dell’art.  106,  comma  11  del  D.Lgs  50/2016  In  tal  caso  il 
contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi - o più  
favorevoli - prezzi, patti e condizioni.

ART. 4 - PREZZO DELL’APPALTO ED OFFERTA
Il valore stimato dell'appalto è fissato in €  13.166,94  IVA esclusa (prezzo a base d’asta –
importo da ribassare), sull'intero periodo di affidamento.
Il  prezzo di  aggiudicazione dell'appalto è  determinato dall'offerta  presentata  in  sede di 
procedura  di  gara  e  consiste  nell’indicazione  del  valore  economico  espresso  in  euro, 



ribassato partendo dal valore stimato di complessivi € 13.166,94  IVA esclusa, espresso in 
cifre e in lettere con max 2 cifre decimali.

La  ditta  appaltatrice  non  potrà  pretendere  sovrapprezzi  o  compensi  diversi  da  quello 
pattuito,  qualunque possa essere la  circostanza  sfavorevole  che dovesse  insorgere dopo 
l'aggiudicazione del servizio.

Restano a carico dell’aggiudicataria tutte le spese, oneri, formalità, permessi, licenze, visti,  
nulla escluso, necessari per l’esecuzione del servizio.
Qualora il  servizio oggetto dell'appalto dovesse subire  riduzioni,  per la  contrazione del 
numero di iscrizioni, l'Amministrazione si riserva di contrattare con la ditta aggiudicataria 
una corrispondente riduzione del prezzo.
Salvo  quanto  previsto  dai  successivi  articoli  il  corrispettivo,  come  risulta  in  sede  di 
aggiudicazione, remunera l’aggiudicataria per tutti gli oneri sostenuti, per tutte le attività e  
per tutte le forniture che essa dovrà porre in essere in adempimento del presente appalto.

ART. 5 – MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA
Per partecipare alla procedura occorre far pervenire sulla piattaforma MePA ove si svolgerà 
la procedura di gara,  entro e non oltre il giorno 31/10/2022 alle ore 12,00 e a pena di 
esclusione, i seguenti documenti:
1) Documentazione comprovante il  possesso dei requisiti  generali e professionali di cui  
sopra, sottoscritto digitalmente;
2)  Copia  del  presente  “Foglio  patti  e  condizioni”  sottoscritto  digitalmente  quale 
accettazione di tutte le clausole in essi contenute;
3)  Documento Unico di Regolarità (DURC) in corso di validità;
4)  Dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente  dedicato  ai  fini  della  tracciabilità 
finanziaria, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della Legge n. 136/2010;

La  presentazione  della  documentazione  amministrativa  e  dell'offerta  economica  sulla 
piattaforma  MePA  è  a  totale  ed  esclusivo  rischio  del  partecipante,  il  quale  si  assume 
qualsiasi rischio in caso di mancata o tardiva ricezione della documentazione medesima, 
dovuta, a mero titolo esemplificativo e non esaustivo, a malfunzionamenti degli strumenti  
telematici utilizzati, a difficoltà di connessione e trasmissione, a lentezza dei collegamenti o 
a qualsiasi altro motivo, restando esclusa qualsivoglia responsabilità del Comune ove per 
ritardo o disguidi o motivi tecnici o di altra natura, la documentazione non pervenga entro  
il previsto termine perentorio.

ART. 6 - CONTENUTO DELLE PRESTAZIONI
1.  Il servizio si dettaglia nella realizzazione delle seguenti azioni  di cui alla scheda n. 503  
del Programma attuativo 2022 del piano di zona per la salute ed il benessere sociale del 
distretto di Riccione 2018-2020:

1. apertura settimanale dello sportello di consulenza psicologica/legale “match” (3h 
alla settimana per 17 settimane per un totale di 51h  fino al 31/12/2022);
2. incontri di informazione/sensibilizzazione rivolti alla cittadinanza (2 eventi in 4 
mesi);
3. campagna informativa mirata e specifica per vari target, sia cartacea (volantini, 
brochure) che online (sito web, canali youtube, social media);
4. coordinamento tra operatori presenti allo sportello legale (psicologo, avvocati) e 
operatori  del  SERDP  (un  coordinamento  a  cadenza  mensile,  15h  fino  al  
31/12/2022);
11. percorsi di supporto rivolti a genitori dei ragazzi con problematiche di gioco, 
segnalati dal SERD territoriali al centro per le famiglie (n. 5 pacchetti di 10 incontri 



ciascuno);
12.  interventi  di  supporto  strutturati  per  familiari  di  giocatori  adulti  secondo  il 
metodo 5-step,  sviluppato da AFInNET (Addiction and the family international 
network) – sarà attivato un percorso di 6 incontri di 2h, per un totale di 12h entro il  
31/12/2022.

2. Le azioni di cui al comma 1 saranno realizzate presso le sedi territoriali del Centro per le  
Famiglie distrettuale, dislocate nei comuni di Cattolica, Riccione e San Clemente.

ART. 7 – OBBLIGHI DELL'AMMINISTRAZIONE
Oltre  al  pagamento  del  corrispettivo  dei  servizi  resi,  è  a  carico  dell'Amministrazione 
comunale la messa a disposizione dei locali del Centro per le famiglie distrettuale per lo  
svolgimento del servizio.

ART. 8 – OBBLIGHI E RESPONSABILITÀ DELL'AFFIDATARIO
1.  La  ditta  appaltatrice  è  civilmente  e  penalmente  responsabile  dei  danni  causati,  nello 
svolgimento  della  propria  attività,  a  persone  o  cose.  L’Amministrazione  comunale  è 
sollevata da ogni e qualsiasi responsabilità al riguardo.
2. La ditta affidataria si impegna a conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà,  
trasparenza, imparzialità, buon andamento e correttezza, nonché a non compiere alcun atto 
od omissione finalizzato direttamente  o indirettamente  a  turbare  e/o compromettere  il 
buon andamento dell’azione amministrativa, attraverso irregolarità, comportamenti illeciti e 
violazioni di leggi e regolamenti.
3.  La  ditta  affidataria  dovrà  segnalare  immediatamente  e  per  iscritto  agli  uffici 
dell'Amministrazione tutte le situazioni che possono ingenerare pericolo all'incolumità di 
terzi.
4.  E'  fatto  divieto,  a  pena di  immediata  risoluzione  del  contratto  per  colpa  della  ditta 
affidataria e del risarcimento di ogni danno e spesa del Comune, di subappaltare in qualsiasi 
forma, anche parziale, il servizio in oggetto, senza la preventiva autorizzazione dell'Ente 
appaltante.
5. Il contratto non può essere ceduto in tutto o in parte, direttamente o indirettamente 
pena la risoluzione del contratto stesso e il risarcimento di tutte le spese e i danni subiti  
dalla stazione appaltante.
6.  La  ditta  appaltatrice  è  sempre  responsabile,  sia  verso  il  comune  che  verso  terzi,  
dell'esecuzione di  tutti  i  servizi  assunti.  Il  Comune si  riserva la  facoltà  insindacabile  di  
effettuare controlli al fine di verificare la rispondenza delle modalità di funzionamento del 
servizio a quanto previsto nel contratto e nei progetti di gestione.
7. In caso di inosservanza delle clausole contrattuali o di difformità dai progetti, il Comune 
procederà ai sensi del successivo art.9.

ART. 9 – RISOLUZIONE DEL CONTRATTO
Il Comune ha diritto di promuovere, nel modo e nelle forme di legge, la risoluzione del  
contratto nei seguenti casi, senza pregiudizio di ogni altra azione per rivalsa di danni:
- abbandono dell'appalto, salvo i casi di forza maggiore;
- ripetute contravvenzioni (minimo n. 3) ai patti contrattuali o alle disposizioni di legge o 
regolamento relative al servizio;
- contegno abituale scorretto verso gli utenti da parte del personale della ditta appaltatrice;
- inosservanza di uno o più impegni assunti verso il Comune;
- cessione ad altri, in tutto o in parte, sia direttamente che indirettamente per interposta 
persona, dei diritti e degli obblighi inerenti al presente Foglio patti e condizioni;
- fallimento dell’impresa appaltatrice o sottoposizione della stessa a procedure concorsuali 
che possano pregiudicare l’espletamento del servizio;



- messa in liquidazione o altri casi di cessione dell'attività ad altri da parte della ditta;
- impiego di personale privo di rapporto di dipendenza o collaborazione con la ditta e/o di 
personale inadeguato o insufficiente a garantire il livello di efficienza del servizio o non in  
possesso  dei  requisiti  professionali  di  idoneità  previsti  dalla  legislazione  vigente  e  dal  
presente Foglio patti e condizioni;
- violazioni e/o inosservanze delle disposizioni legislative, regolamentari e delle norme del 
presente Foglio patti e condizioni in materia di sicurezza e/o inadempienze degli obblighi 
contrattuali non eliminate dalla ditta, anche a seguito di diffide del Comune;
- persistente inosservanza, a seguito di diffida alla regolarizzazione, delle norme di legge 
relative al personale dipendente;
- violazioni delle disposizioni in materia di subappalto;
- violazione ripetuta delle norme di sicurezza e prevenzione;
- mancato rispetto del diritto del Comune ad effettuare i controlli di cui all’articolo 8;
-  ogni  altra  inadempienza,  qui  non  contemplata,  o  fatto  che  renda  impossibile  la 
prosecuzione dell'appalto, a termine dell'art. 1453 del codice civile.
Nelle ipotesi sopraindicate il contratto potrà essere risolto di diritto da parte del Comune 
con effetto immediato a seguito di  comunicazione a mezzo di lettera raccomandata, di  
volersi avvalere della clausola risolutiva. In tale caso, alla ditta non spetterà alcun indennizzo 
e il Comune avrà la facoltà di incamerare la cauzione, salvo il risarcimento del maggior  
danno. Nei suddetti casi di risoluzione del contratto, qualora il Comune lo richieda, la ditta  
ha l’obbligo di  continuare il  servizio per il  periodo di tempo necessario a procedere al 
nuovo  affidamento  dello  stesso;  gli  oneri  derivanti  da  ciò  vanno  compresi  nei  danni 
derivanti dalla risoluzione del contratto.
In ogni caso è sempre fatto salvo il risarcimento dei danni derivanti da inadempienze.
Alla ditta verrà corrisposto il prezzo contrattuale del servizio effettuato fino al giorno della 
disposta risoluzione, detratte le spese e i danni.
Per  l’applicazione  delle  disposizioni  del  presente  articolo,  il  Comune  potrà  rivalersi  su 
eventuali crediti della ditta, nonché sulla cauzione, senza necessità di diffide o formalità di  
sorta.

ART. 10 – TRATTAMENTO DEI DATI
Ai sensi degli artt. 13 e 14 del GDPR - Regolamento UE 2016/679, i dati forniti dagli  
operatori  economici  sono  trattati  dal  Comune  di  Cattolica,  quale  responsabile  del 
trattamento,  esclusivamente  nell’ambito  del  presente  procedimento  e  nel  rispetto  del 
suddetto Regolamento.
Gli  operatori  economici  e  gli  interessati  hanno facoltà  di  esercitare  i  diritti  previsti  dal  
Regolamento UE 2016/679.

ART. 11 – DOMICILIO LEGALE
Per gli effetti del presente appalto la ditta aggiudicataria elegge il proprio domicilio legale  
presso la Casa Comunale di CATTOLICA.
A tale domicilio si intendono ritualmente effettuate tutte le intimazioni, le assegnazioni di 
termini e ogni altra notificazione o comunicazione dipendente dal contratto.

ART. 12 – CONTROVERSIE
Per le eventuali controversie il Foro competente è quello di Rimini.

ART. 13 – TRACCIABILITA' DEI FLUSSI FINANZIARI
Al presente appalto si applicano le norme inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui  
alla L. 136/2010 e successive modificazioni. Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.136 
del 13 agosto 2010 l’aggiudicataria deve utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali 
accesi presso banche o presso la società Poste Italiane S.p.A. dedicati, anche in via non 



esclusiva alle commesse pubbliche. Tutti i movimenti finanziari relativi ai lavori, ai servizi  
ed alle forniture pubblici nonché alla gestione dei finanziamenti devono essere registrati sui 
conti dedicati e devono essere effettuati esclusivamente tramite bonifico bancario o postale 
ad eccezione di quanto previsto al comma 3 dell’art. 3 della L. 136 /2010. Ogni pagamento 
dovrà riportare il codice CIG del presente appalto e precisamente CIG n. ZCE3810B11. 
L’aggiudicataria si impegna a comunicare entro sette giorni dalla loro accensione gli estremi
identificativi  dei  summenzionati  conti  correnti  e  le  generalità  ed  il  codice  fiscale  delle 
persone delegate ad operare con essi.
Ai sensi dell’art. 3 comma 8 secondo periodo della L.136/2010 il contratto dovrà intendersi 
risolto di diritto qualora le transazioni commerciali di cui al suddetto articolo di legge siano 
effettuate senza avvalersi di banche o della società Poste Italiana S.p.A.
Ai sensi dell’art. 3 comma 8 primo periodo della L.136/2010 l’aggiudicataria si impegna ad 
assumere gli  obblighi di  tracciabilita’  dei flussi  finanziari  di  cui  alla  legge n. 136 del  13 
agosto 2010.

ART. 14 - NORME GENERALI
Per quanto non espressamente previsto dal presente foglio patti e condizioni si fa espresso 
riferimento al Contratto d’appalto per la gestione del Centro per le Famiglie Distrettuale del 
Comune di Cattolica e valgono le norme del codice civile e del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii..

IL DIRIGENTE SETTORE 3
 Dott. Massimiliano Alessandrini 
(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.)


